

KẾ HOẠCH
Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2005, đã được sửa đổi, bổ sung năm 2007 và năm 2012; Nghị định số 59/2013/NĐ-CP ngày 17/06/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của PCTN; Chương trình hành động về thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật PCTN ban hành kèm theo Quyết định số 04/2006/QĐ-UBND ngày 27/4/2006 của UBND tỉnh; Chương trình số 18-CTTr/TU ngày 13/4/2016 của Tỉnh ủy về công tác PCTN nhiệm kỳ 2015-2020 và Công văn số 434/TTr ngày 22/11/2017 của Thanh tra tỉnh V/v xây dựng Kế hoạch thực hiện Luật PCTN năm 2018,

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện Luật PCTN năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy; các quy định của pháp luật về PCTN và chỉ đạo của UBND tỉnh nhằm chủ động PCTN.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, lãnh đạo Sở Y tế, người đứng đầu các đơn vị thuộc Sở Y tế về công tác PCTN; quyết tâm xây dựng cơ quan, đơn vị thực sự trong sạch, vững mạnh; tạo sự chuyển biến cả về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn đơn vị về công tác PCTN. Qua đó góp phần giữ vững ổn định chính trị, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu.

- Cấp ủy Đảng, lãnh đạo Sở Y tế và Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở Y tế cần xác định PCTN là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, cấp bách; phải gương mẫu, quyết liệt, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN; chủ động phòng ngừa, kiên quyết đấu tranh với biểu hiện, hành vi tham nhũng; bao che, dung túng tham nhũng và cản trở việc PCTN

- Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện pháp luật về PCTN; tiếp tục phát huy tinh thần đạo đức nghề nghiệp, quyết tâm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đối với việc PCTN

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng; gắn việc thực hiện pháp luật về PCTN với đặc thù công tác chuyên môn tại các đơn vị thuộc Sở Y tế.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về PCTN.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN: Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII số 22-CTr/TU ngày 06/6/2016 của Tỉnh ủy Hà Nam; Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng; Luật Phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2005, đã được sửa đổi, bổ sung năm 2007 và năm 2012; Nghị định số 59/2013/NĐ-CP ngày 17/06/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của PCTN; Chương trình hành động về thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật PCTN ban hành kèm theo Quyết định số 04/2006/QĐ-UBND ngày 27/4/2006 của UBND tỉnh; Chương trình số 18-CTTr/TU ngày 13/4/2016 của Tỉnh ủy về công tác PCTN nhiệm kỳ 2015-2020;....

- Việc tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCTN phải đảm bảo thực chất, hiệu quả; gắn với việc nêu gương người tốt, việc tốt; phát huy, nhân rộng điển hình tiên tiến trong thực hiện pháp luật về PCTN. Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN thực hiện thường xuyên thông qua phương thức tuyên truyền trực tiếp tại các chương trình hội nghị, tập huấn, giao ban, sinh hoạt Đảng và các hình thức tuyên truyền khác phù hợp với đặc điểm hoạt động của đơn vị.

2. Thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng

2.1. Công khai, minh bạch trong hoạt động của Sở Y tế và các đơn vị thuộc Sở Y tế.

- Việc công khai, minh bạch trong hoạt động của Sở Y tế và các đơn vị thuộc Sở Y tế phải đảm bảo nguyên tắc, nội dung: Chính sách pháp luật và việc tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật phải được công khai, minh bạch, bảo đảm công bằng, dân chủ; hoạt động của cơ quan, đơn vị phải được công khai, trừ nội dung thuộc phạm vi bí mật nhà nước và những nội dung khác theo quy định của Chính phủ.

- Thực hiện công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, đơn vị theo nội dung, hình thức được quy định tại Luật PCTN và quy định khác của pháp luật có liên quan. Trong đó, chú trọng, đảm bảo việc công khai minh bạch trong quản lý tài chính và ngân sách nhà nước; mua sắm thuốc, hóa chất, vật tư y tế, trang thiết bị y tế; xây dựng cơ bản và quản lý đầu tư xây dựng; công tác tổ chức cán bộ; giá thuốc, giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở y tế; kết quả thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; trình tự thủ tục và việc cấp, thu hồi các loại giấy phép, số tiếp nhận công bố thuộc thẩm quyền quản lý.

2.2. Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn.

- Tham mưu cho cấp có thẩm quyền xây dựng chế độ, định mức, tiêu chuẩn thuộc phạm vi quản lý

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng, thực hiện quy chế dân chủ, quy chế chi tiêu nội bộ và các chế độ, định mức, tiêu chuẩn khác theo quy định của pháp luật; đảm bảo nội dung chế độ, định mức, tiêu chuẩn được xây dựng đúng

theo quy định của pháp luật, phù hợp với đặc thù chuyên môn và khả năng của từng đơn vị.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc tự kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ và các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật.

2.3. Về quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; nghiêm túc tuân thủ những điều cán bộ, công chức, viên chức không được làm và thực hiện nghiêm chức trách, nhiệm vụ, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức và quy định khác của pháp luật có liên quan; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 12/9/2016 của UBND tỉnh Hà Nam về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến; tập trung thực hiện Quyết định số 2088/QĐ-BYT ngày 06/11/1996 của Bộ Y tế về 12 điều y đức; Quyết định số 2397/1999/QĐ-BYT ngày 10/8/1999 của Bộ Y tế về việc ban hành quy định “Đạo đức hành nghề dược”; Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV của Bộ Nội vụ về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế quy định về quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế; Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 04/6/2015 về việc phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”; Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 15/7/2016 của Bộ Y tế về việc phê duyệt kế hoạch triển khai cơ sở y tế “Xanh - Đẹp”

- Thực hiện nghiêm Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg ngày 10/5/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế về việc tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng của cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng ngân sách nhà nước và của cán bộ, công chức, viên chức.

- Từng bước thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP, ngày 27/10/2007 của Chính phủ; Nghị định số 150/2013/NĐ-CP, ngày 01/11/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP.

- Tăng cường tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, tại các cơ quan, đơn vị thuộc Sở Y tế

2.4. Minh bạch tài sản, thu nhập

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 78/2013/NĐ-CP, ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập; Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập.

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về minh bạch tài sản, thu nhập tại cơ quan, đơn vị do mình phụ trách.

2.5. Cải cách hành chính, đổi mới công nghệ và phương thức thanh toán

- Thực hiện cải cách hành chính trong lĩnh vực y tế. Trong đó tập trung tham mưu cho cấp có thẩm quyền xây dựng văn bản pháp luật thuộc phạm vi quản lý; nâng cao chất lượng hoạt động công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường kỷ cương, kỷ luật tài chính công; rà soát, tinh gọn thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực y tế.

- Tiếp tục hiện đại hóa; ứng dụng công nghệ trong hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước và đơn vị sự nghiệp y tế; đổi mới phương thức thanh toán nhằm giảm thiểu thanh toán bằng tiền mặt.

3. Công tác tự kiểm tra, thanh tra, xử lý hành vi tham nhũng

- Tiếp tục thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở Y tế trong việc thực hiện pháp luật về PCTN theo Chương trình công tác thanh tra, kiểm tra năm 2017 của Sở Y tế và chủ động nắm tình hình, tiến hành thanh tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm; xử lý nghiêm sai phạm về tham nhũng phát hiện qua công tác thanh tra.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở Y tế có trách nhiệm chủ động tổ chức công tác tự kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức do mình quản lý nhằm kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm những hành vi sai phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở Y tế có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch PCTN năm 2018 gắn với đặc thù hoạt động của mỗi cơ quan, đơn vị; gửi Kế hoạch về Sở Y tế (*Qua Thanh tra Sở Y tế*) trước ngày 15/01/2017 và tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch PCTN năm 2018 đã được xây dựng.

2. Tại Cơ quan Sở Y tế, Giám đốc Sở Y tế giao các phòng chức năng Sở Y tế tham mưu, giúp Giám đốc Sở Y tế thực hiện các nội dung về công tác PCTN của Sở Y tế:

- *Giao Văn phòng Sở Y tế:*

+ Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về PCTN của Sở Y tế và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc Sở Y tế thực hiện các nội dung này.

+ Thực hiện nội dung công khai, minh bạch về: Trình tự thủ tục cấp và việc cấp các loại giấy phép, số tiếp nhận công bố thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế; kết quả thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc Sở Y tế thực hiện các nội dung này.

+ Chủ trì, phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y, Nghiệp vụ Dược Sở Y tế thực hiện công khai, minh bạch về giá thuốc, giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh chỉ đạo đơn vị thuộc Sở Y tế có liên quan thực hiện các nội dung này.

+ Thực hiện nội dung thực hiện cải cách hành chính và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc Sở Y tế thực hiện các nội dung này

- *Giao phòng Kế hoạch tài chính Sở Y tế.*

Thực hiện nội dung công khai minh bạch về: Tài chính, ngân sách; mua sắm công, xây dựng cơ bản, quản lý đầu tư xây dựng; xây dựng và thực hiện chế độ định mức, tiêu chuẩn; đổi mới công nghệ, phương thức thanh toán và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc Sở Y tế thực hiện các nội dung này.

- *Giao Phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế.*

+ Thực hiện nội dung công khai minh bạch về công tác tổ chức cán bộ; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; minh bạch tài sản, thu nhập và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc Sở Y tế thực hiện các nội dung này.

+ Kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc Sở Y tế thực hiện công tác tự kiểm tra để phát hiện, xử lý tham nhũng.

- *Giao Thanh tra Sở Y tế.*

+ Chủ trì, tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế tiến hành thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thuộc Sở Y tế trong việc thực hiện pháp luật về PCTN theo Chương trình công tác thanh tra, kiểm tra năm 2018 được UBND tỉnh phê duyệt và thanh tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm.

+ Là đầu mối kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch PCTN của Sở Y tế.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Luật PCTN năm 2018 của Sở Y tế. Sở Y tế trân trọng báo cáo UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh và Ban Nội chính tỉnh ủy. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Để báo cáo);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (Để báo cáo);
- Thanh tra tỉnh (Để báo cáo);
- Đ/c Giám đốc Sở Y tế (Để báo cáo);
- Các phòng chức năng Sở Y tế (Để thực hiện);
- Các đơn vị thuộc Sở Y tế (Để thực hiện);
- Lưu: VT, TTr-SYT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Văn Tất Phẩm